I N superscriptione, ibi, Clemēs, i in epistola 3. Videtur hic Clemens esse nomine primus, cū nullus alias Clemens scripsit usq; ad tempora Gratiani, ut tradit Possevinus in apparatu sacro, tom. I. fol. 328. §. Clemens primus, & fol. 331. vers. Feretur, mentionem videtur facere de hac tertia epistola. De Clemente i. vide que diximus ad cap. Tales, supra, dist. 23.

Ad textum. Collige ex textu, quod si dei doctrina tamquam dignior, Episcopo reservatur ut dignior, nam ab ipso Episcopo instructio fidei suscipienda est, doctor enim est fidei, unde Paulus ad Timotheum I. cap. 3. num. 2. Oportet Episcopum doctorem esse: morum reformatio, ut inferior, reservatur iacerdoti, ut inferiori ab Episcopo, & animarum pastori, juxta illud Ioannis 6. nn. 63. Verba, quæ ego locutus sunt vobis, spiritus, & vita sunt. Cœremoniarum autem cultus reservatur diacono, ut ministro, cum presbyter talibus intendere non potest, sed aliquando unus supplet pro alio argumento textus in cap. Sicut enim II. q. 1.

CAP. Vnum Orarium.

III.

- S V M M A R I V M.
- 1 Diaconus an ministret sine stola?**
- 2 Iusti in levia peccata cadunt.**
- 3 Ignoranter agenti, parcitur.**
- 4 Veniale peccatum an possit esse mortale?**
- 5 Peccatum veniale triplex, & quomodo deleatur, & an pena perpetua post hanc vitam plectatur?**
- 6 Crimina capitalia numerat Gratianus.**
- 7 Invidia quomodo definiatur?**
- 8 Ebrietas quomodo definiatur?**
- 9 An sit peccatum lethale?**
- 10 In Purgatorio animæ cruciantur.**
- 11 Peccata venialia numerat Gratianus.**
- 12 Missa auditur de principio Evangelij.**
- 13 Adulatio an sit peccatum?**
- 14 Vtrum sit peccatum delitiosa pauperibus largiri?**
- 15 Murmuratio an sit peccatum?**
- 16 Promovēdus debet habere tredecim qualitates.**
- 17 Assiduitas in criminalibus magis pernititur.**

Qui

18 Qui in cibo, aut potu plus accipit an peccat?

19 Hora comedendi in die jejuniij.

20 Vir quando peccet cognoscendo uxorem.

I Ollige ex textu Diaconum administrantem in officio suo sine stola, peccare mortaliter; verbum enim, oportet, quo utitur textus, aliquando importat necessitatem *l. 3. §., Eos ff. de minoribus, l. 2. §. Divas, ff. sepulc. violato;* vide etiam posita ad cap. Non oportet. 26. nu. 3. supra, dist. 23.

2 In Vers. Nunc autem, ibi, sine peccato. Ergo justi in levia saltem peccata quandoq; cadunt. *Concil. Trid. sess. 6. cap. II. post principium, Abb. in cap. Ex parte, nu. 6. de consuetudine, Azor. lib. 4. inst. moral. cap. 8. vers. Ex his tom. I.*

3 In Verl. Criminis, ibi, Ex ignorantia. Notat *Tiraq. de pœnis temp. causa II. nu. 2.* ad hoc quod ignoranter agenti plerumq; pareatur, quem latissime vide. Et quidem si ignorantia, juxta communem Theologorum opinionem, excusat ab omni culpa, etiam ab omni pœna excusabit, nam rem que culpa caret, in damnum vocari non convenit, ut aperte habetur cap. *Cognoscentes de const.* Vide *Sanch. de matr. lib. 9. disp. 32. nu. 29.* & in *Decalogo lib. I. cap. 16. nu. 13. & 14. Vasq. in I. 2. disp. 124.* ubi latè agit de ignorantia, quæ excusat à culpa, & à pœna.

4 In vers. Hinc etiam, ibi, Nullum peccatum, &c. *Abb. in cap. Nam cōcupiscentiam, nu. 5. de const. Covar. in cap. Alma, I. p. 6. 7. nu. 7. Navar. in Manual. cap. 23. de vanagloria; nu. 17. Gom. 3. tom. cap. 3. nu. 3. post principium. Adriani. quodlibet 6. art. 2. pag. 106. & 107. Menoch. casu 416. nu. 24. Gregor. Lopez p. I. tit. 4. l. 23. Glossa 2. post med. Vivaldi. in *Candelabro*, part. 3. cap. 22. *Lorca de peccatis*, disp. 59. qui omnes agunt, an veniale peccatum in mortiferum vertatur? *Augustin.* in presenti, meo iudicio, intelligi debet, vel de peccato, quod solum ob imperfectam rationis deliberationem veniale est, & in lethale desinit, dum placet, accedente plena animi deliberatione; quæ ante perfecta nondum erat; vel potest intelligi in universum de omni peccato veniali, quod dum placet, nimisq; quatenus Deum offendit, cum Dei, aut legis præcipua despectione, sit mortiferum; & pro inde venialis erit culpa, si levis fuerit objecti materia, quanvis plena deliberatione nobis placeat; lethalis vero si ex contemptu præcepti, vel legis approbatur; ita post prædictos D.D. tradunt *Azor. tom. I. inst. moral. lib. 4. cap. 13. vers. Decimo tertio que-**

ritur. *Sanches in summa*, lib. I. cap. 5. nu. 16. cum quibus prosequere.

In vers. Aliás. Notat *Gregor. Lopez tit. 5. 4. l. 23. Glossa 2. ad med. part. I.* ad hoc, quod peccata venialia sunt in triplici differentia maiora, minora, minima. An autem sit necesse confiteri illa sacerdotibus? Vide per eundem, qui latè hoc disputat. Est enim peccatum veniale, quod à Deo venia data, remittitur ob materiæ levitatem, vel ob imperfectum opus, quod ex plena animi deliberatione effectū non est. Veniale dicitur quasi venia dignum, quod sit exiguum, & leye erratum. *Azor. tom. I. inst. moral. lib. 4. cap. 8.* in principio, qui de peccato veniali plures excitat quæstiones, & cap. 9. Quibus autem modis peccata venialia delectantur? Vide eundem *cap. 10. & 11.* Homini in peccatum mortale, & veniale lapsi, non posse veniale sine lethali condonari certior opinio *D. Thom. 3. p. q. 87. art. 4. Azor. d. cap. 10. vers. Quarto.* Veniale peccatum cum peccato originali conjunctum, perpetua post hanc vitam pœna plectitur. Vide *Sotum in 4. dist. 15. q. 1. art. 4. Ledesma in 4. part. I. q. 8. art. 4. late Azor. d. cap. 10. vers. Sexto. Lorcam in materia de peccatis, disp. 55. per totam.*

In vers. Et quanvis Apostolus. 6 Annumerantur hic nonnulla crimina capitalia, quæ etiam transcripsit *Rex Alphonsus part. I. tit. 5. l. 33.* & ibi *Gregor. Lopez.* Porro de septem capitalibus peccatis agunt *D. Thom. I. 2. q. 84. art. 4. Navar. in Manual. cap. 23. Toletus in summa, integro tractatu. Azor. d. lib. 4. cap. 12. & seqq. & de causis peccatorum vide eundem *cap. 22.* atq; de peccati effectibus *cap. 24.**

In codem, ibi, Invidia. Quæ definiatur à *D. Thom.* ut sit tristitia de bono proximi, & semper peccatum est, aliquando veniale, aliquando mortale, ut per eundem 2. 2. q. 36. p. totam. Vide *Reginald. lib. 17. num. 127. Navarr. in Enchir. cap. 23. nu. 118.* ubi affirmat invidiam ex genere suo esse peccatum mortale contra charitatem.

In codem, ibi, Ebrietas. Quæ in ordinata vini concupiscentia est, & si sit voluntaria simpliciter peccatum est mortale, *D. Thom. 2. 2. q. 150. art. 1. & 2. de qua agit late Azor. tom. I. inst. moral. lib. 7. cap. 33. vers. Quinto queritur, & seqq. Lessius de just. lib. 4. cap. 3. dub. 3. Fumus, verbo, Ebrietas. Reginald. lib. 22. nu. 55. & seqq. ubi duplum distinguunt ebrietatem; alteram qua homo privatus yisu rationis, & hæc, si detur advertentia, est peccatum mortale, alteram qua minimum bibit, sed à ratione minimè deturbatur, quam dicit peccatum veniale.*

9 Ibi, Si assidua est. Ergo ebrietas si non est assidua, & accidit præter intentionem, non est peccatum mortale, ut per hunc textum innuit, *Navarr. in cap. Ita quorundam, notabili 9. num. 30. de judæis, Guitieres, canonie. lib. 2. cap. 4. nu. 30. ubi latè, Turrecrum. cap. Sexto die, nu. 5. dist. 35. Petes, lib. 8. tit. 8. l. 1. additio 2. Ludovicus de Beja, part. 3. casu 20. An autem ebrietas propter vomitum ex consilio medici, gratia tuendæ valetudinis sit peccatum? Vide Caiet. 2. 2. q. 150. art. 2. & 3. Sylvest. verbo, *Ebrietas*, q. 3. latè *Azor. d. cap. 33. vers. Dubia igitur. ad med.* Non esse mortale, probabilis mihi opinio, quam tenet *Reginaldus, lib. 22. nn. 55. §. Posterior casus.* Vbi hanc sententiam ex eo probat quia, in casu ægritudinis, licet membra absindere ad recuperandam sanitatem, ergo multo magis licebit se ad breve tempus usu rationis private. Contrariam tamen sententiam amplectitur, *Ludovicus de Beja, part. 3. casu 20. § Ebrietatem; ubi illam dicit illicitam, etiam ob medicinam.**

10 Ibi, Igne transitorio. Citat *Henriq. de fine hominis cap. 25. §. 3. littera I. ad hoc, quod in Purgatorio animæ ad tempus igne cruciantur, non tamen per Angelos bonos, aut malos, de quo etiam agit. Bellarm. lib. 2. de Purgatorio, cap. 13. Adde posita ad cap. Qualis, nu. 2. & seqq. & ad cap. Qui in aliud, hac eadem dist.*

11 In Vers. Quæ autem. Cõmemoratur hîc alia peccata minuta, & minus criminosa, de quibus agit *Decianus tractatu criminali, lib. 1. cap. 9. à nu. 2. qui de textu meminit.*

12 In Vers. Quoties, ibi, Tardius ad Ecclesiam. Dicit notabilem, *Ferdinandus Paez in Repet. cap. Missas, nu. 69. ad hoc, quod ut aliquis satisfaciat precepto de audienda missa, sufficit ut eam audiat de introitu Evangelij. Post multos Suarius, tom. 3. de Sacramentis, disp. 88. sect. 2. Reginaldus, lib. 19. nu. 24. Addit vero *Ludovicus de Beja, part. 1. casu 20.* non minus peccare eum qui omittit partem notabilem missæ, quam qui totam omittit. Quod probat ex cap. Omnes fideles de consecr. dist. 1.*

13 Ad finem textus, ibi, Adulari. Adulatio est peccatum, quo aliqui supra debitum virtutis modum alios verbis, vel factis in comitiani conversatione delectare querunt. *D. Thom. 2. 2. q. 115. art. 1. Quando autem sit peccatum mortale, aut veniale, vide per eundem art. 2. Vide etiam *Sanch. lib. 1. Decal. cap. 3. ubi multa, & egregia, de se, ac alios laudantibus de peccatis, quæ omnia mirum in mundū nobis placet.**

Ibi, Nimirum delitiosa. Ergo peccatum est ¹⁴ veniale; si quis pauperibus esurientibus delitiosa, vel sumptuosa convivia præparaverit, ut ex nostro textu infert *Pacianus de probationibus, lib. 2. cap. 26. n. 121.*

Ibi, Malediximus. Ergo detractio; seu murmuratio mali parvuli, est tantum peccatum veniale, ut post *D. Thom. 2. 2. q. 73. art. 2. tradit Navarr. in cap. Inter verba, conclus. 6. nu. 114.* qui huius textus meminit: *Reginald. lib. 24. nu. 74.* qui auctor *codem lib. num. 173.* magnum afferit discrimen inter detractiōnem, & murmurationem; nam detractio est ablato famæ alienæ, at vero murmuratio definitur quedam querela cum impatientia, in ijs quæ homo debet patienter ferre. Ita omnes Theologi, & sacri interpretes in illud *Matth. 20. nu. 11. Accipientes murmurabant adversus patrem familias.*

In Glossa, verbo, Regulam. ¹⁶ Nota quod qui promovēdus est ad episcopatū, debet habere tredecim qualitates, quas numerat *Glossa in præsenti, ex D. Paulo 1. ad Timotheū, cap. 3. & ad Titum, cap. 1. & eas prosequitur Lopez part. 1. tit. 5. l. 30. cum sequentibus. Albericus in Dictionario, verbo, *Episcopus*, in vers. *Episcopum oportet, late D. Antonin. 3. p. tit. 13. cap. 3. per totum. Hostiensis in summ. de temporibus ordin. col. 3. nu. 8. Sylvest. verbo, Clericus 2. nu. 1. vide etiam, que scripsimus ad cap. Presbyter 8. supra, dist. 23.**

In Glossa, verbo, Criminale. ¹⁷ Hippol. dicit singularem, *singul. 338. ad hoc, quod alliditas in criminibus magis punitur, cum propter consuetudinem delinquendi augatur poena. Decius in cap. Cum non ab homine, num. 7. de judicijs.*

In Glossa, verbo, Plus accipit. Igitur qui in cibo, aut potu plus accipit, quam necesse sit, peccat saltem venialiter, prosequere latè cum *Covarr. lib. 4. resolut. cap. 20. num. 11. Reginald. lib. 22. num. 52. & 53. ubi septem casus assignat, in quibus circa cibum graviter peccari potest. Navarr. tamen in *Euchir. cap. 23. n. 119. Caiet. verbo, gula, & verbo, immunditia, putant, quanvis aliquis usque ad vomitum cibo se ingurgitet, non peccare mortaliter, dummodo sibi notabile detrimentum non inde accersat; tunc enim mortaliter delinquit.**